
Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

善行地区乗合タクシーの
運賃特例の内容変更について

第１号議事 説明資料



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市 善行地区乗合タクシーの運賃特例の内容変更について 1

本日の説明の流れ

１．善行地区乗合タクシー（のりあい善行）の運行概要

２．現行の運賃割引制度

３．今回の協議内容

４．意見募集の結果

５．協議証明書の内容



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市 善行地区乗合タクシー（のりあい善行）の運行概要 2

江の島

図 バスサービス圏

【市内のバスサービス圏】

江ノ電バス

神奈中バス

辻堂駅

湘南台駅

藤沢駅

バス停・バス路線

善行駅周辺

のりあい善行

善行駅



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市

3

基幹公共交通 補完公共交通 地域主体の公共交通

善行地区乗合タクシー（のりあい善行）の運行概要

【バスサービス圏でのバスの分類】

機能分類 運行主体 市の役割 例 

基幹公共交通 ①基幹バス 交通事業者  
辻堂駅～湘南ライフタウ
ン～湘南台駅 
藤沢駅～鎌倉駅  等 

補完公共交通 

②補完バス 交通事業者  
藤沢駅～辻堂団地 
辻堂駅～鵠沼車庫 等 

③地域提案型バス 交通事業者 
バス走行環境の整備 
地域との調整 

藤が岡線、南海岸線、 
天神町循環線、柄沢循環
線、湘南台石川方面線等
14路線 

地域主体の公
共交通 

④乗合タクシー 
地域組織・ 
交通事業者 

実証運行費用の負担・初
期投資・活動支援補助、
地元との調整 

乗合タクシー 
予約型乗合タクシー 

 

藤が岡線、南海岸線、
柄沢循環線、湘南台
石川方面線等



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市

【事業スキーム】

地域組織

藤沢市交通事業者

３者の連携で

地域公共交通を
「守り」「育てる」

4善行地区乗合タクシー（のりあい善行）の運行概要



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市

【運行概要】本格運行（平成29年4月～）

5

項目 内容

運営主体 NPO法人のりあい善行

運行者・車両 フジ交通株式会社（ワゴン車両（乗車定員10名（利用者8名））

運行方法 路線定期運行

運行日 平日（土休日を除く）

運行時間 午前9時～午後5時30分

市の補助金 運行車両リース代 + 運営費（赤字額の1/2 上限100万円）

起伏が大きい地形

善行地区乗合タクシー（のりあい善行）の運行概要



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市

6

のりあい善行

【運行概要】路線図

善行地区乗合タクシー（のりあい善行）の運行概要

02系統
立石公園方面

01系統
亀井野団地方面

２系統を１台の車両で
順番に運行

01系統 亀井野団地方面（2.8ｋｍ）

02系統 立石公園方面（3.7ｋｍ）



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市

7

【運行概要】現在のダイヤ

善行地区乗合タクシー（のりあい善行）の運行概要

9時・10時・15時台は1時間に各系統2便
それ以外の時間は1時間に各系統1便

01系統(亀井野団地方面）

1便 3便 5便 7便 9便 11便 13便 15便 17便 19便 21便 23便

善行駅東口 9:00 9:30 10:00 10:30 11:30 12:00 13:30 14:00 15:00 15:30 16:00 17:00

善行駅東口下 9:00 9:30 10:00 10:30 11:30 12:00 13:30 14:00 15:00 15:30 16:00 17:00

立石市民の家 9:03 9:33 10:03 10:33 11:33 12:03 13:33 14:03 15:03 15:33 16:03 17:03

俣野子どもの家 9:04 9:34 10:04 10:34 11:34 12:04 13:34 14:04 15:04 15:34 16:04 17:04

亀井野住宅 9:05 9:35 10:05 10:35 11:35 12:05 13:35 14:05 15:05 15:35 16:05 17:05

亀井野公園 9:05 9:35 10:05 10:35 11:35 12:05 13:35 14:05 15:05 15:35 16:05 17:05

亀井野団地 9:05 9:35 10:05 10:35 11:35 12:05 13:35 14:05 15:05 15:35 16:05 17:05

渋沢台 9:06 9:36 10:06 10:36 11:36 12:06 13:36 14:06 15:06 15:36 16:06 17:06

善行駅東口下 9:08 9:38 10:08 10:38 11:38 12:08 13:38 14:08 15:08 15:38 16:08 17:08

善行駅東口 9:10 9:40 10:10 10:40 11:40 12:10 13:40 14:10 15:10 15:40 16:10 17:10

次の運行までの時間 0:05 0:05 0:05 0:05 0:05 0:05 0:05 0:05 0:05 0:05 0:05 0:05

02系統(立石公園方面）

2便 4便 6便 8便 10便 12便 14便 16便 18便 20便 22便 24便

善行駅東口 9:15 9:45 10:15 10:45 11:45 12:15 13:45 14:15 15:15 15:45 16:15 17:15

善行市民センター 9:16 9:46 10:16 10:46 11:46 12:16 13:46 14:16 15:16 15:46 16:16 17:16

八洲台3の通 9:17 9:47 10:17 10:47 11:47 12:17 13:47 14:17 15:17 15:47 16:17 17:17

伊勢山辺中央 9:18 9:48 10:18 10:48 11:48 12:18 13:48 14:18 15:18 15:48 16:18 17:18

伊勢山辺坂下 9:18 9:48 10:18 10:48 11:48 12:18 13:48 14:18 15:18 15:48 16:18 17:18

水道みち下 9:19 9:49 10:19 10:49 11:49 12:19 13:49 14:19 15:19 15:49 16:19 17:19

立石公園 9:20 9:50 10:20 10:50 11:50 12:20 13:50 14:20 15:20 15:50 16:20 17:20

立石ハイツB棟 9:20 9:50 10:20 10:50 11:50 12:20 13:50 14:20 15:20 15:50 16:20 17:20

立石ハイツE棟 9:21 9:51 10:21 10:51 11:51 12:21 13:51 14:21 15:21 15:51 16:21 17:21

藤沢翔陵高校前 9:22 9:52 10:22 10:52 11:52 12:22 13:52 14:22 15:22 15:52 16:22 17:22

善行市民センター 9:24 9:54 10:24 10:54 11:54 12:24 13:54 14:24 15:24 15:54 16:24 17:24

善行駅東口 9:28 9:58 10:28 10:58 11:58 12:28 13:58 14:28 15:28 15:58 16:28 17:28

次の運行までの時間 0:02 0:02 0:02 0:32 0:02 1:02 0:02 0:32 0:02 0:02 0:32



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市

136 134
146

126
137

150
157 163

70% 68%

75%

62%
66%

71%
76%

72%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

0

50

100

150

200

H29 H30 R01 R02 R03 R04 R05 R06

収
支
率

年
間
利
用
者
数

（百人）

合計利用者数 収支率

8

【運行概要】年間利用者数・収支率の推移

善行地区乗合タクシー（のりあい善行）の運行概要



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市

9現行の運賃割引制度

現行の運賃・運賃割引制度

項目 内容

運賃 大人300円、小人100円

【運賃割引制度】

① 個人サポーター会員（年会費3,000円）

大人の乗車運賃が50円引き（1回あたり）。乗車時に会員カードの提示が必要。

② 回数券

車内にて、3,300円分の回数券を3,000円で販売。（300円分お得）

③ 乗り継ぎ割引

乗車：01系統（亀井野団地方面）の各停留所

降車：02系統（善行市民センター）の場合のみ 乗り継ぎ運賃なし



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市

10今回の協議内容

③ 乗り継ぎ割引の内容追加
【現状】

01系統から継続して乗車し、02系統「善行市民センター」
までは追加運賃なしで利用できる。
（※02系統「善行駅東口」を出発時に、乗車定員以内である場合）

（例）
➢ 01系統→02系統（善行市民センター） 300円

➢ 02系統（善行市民センター）→ 01系統 600円

02系統
立石公園方面

01系統
亀井野団地方面

【変更予定内容】

０１系統から継続で乗車する場合のみ、
０２系統「②善行市民センター」までを追加運賃なしで利用できる。
また、０２系統「⑪善行市民センター」から継続で乗車する場合のみ、
０１系統までを追加運賃なしで利用できる。

（例）
➢ 01系統→02系統（善行市民センター） 300円

➢ 02系統（善行市民センター）→ 01系統 300円

サービス水準向上のための変更です



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市

11意見募集の結果

項目 内容

募集期間 2025年11月26日（水）～12月9日（火） 計 １４日間

提出対象者
市内在住・在勤・在学の方、市内に事業所等を有する方、

およびその他利害関係者

案内掲示箇所
各市民センター、藤沢市総合窓口、市政情報コーナー、

都市計画課窓口、都市計画課ホームページ

募集方法
e-kanagawa電子申請フォーム

募集用紙の提出（郵送、FAX、持参）

【意見募集結果】

意見なし



Copyright © Fujisawa City Office,All rights Reserved. 

Fujisawa City
藤沢市 協議証明書の内容 12

第１号議事資料

道路運送法第９条第４項及び同法施行規則第９条

第２項に掲げる協議が調っていることの証明書

➢ ２.（２）（ア）→変更

➢ ２.（２） (イ）→追加


